№1-63/2025 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Раевский 29 сентября 2025 года

Альшеевский районный суд Республики Башкортостан в составе:

Председательствующего судьи Гаршина М.Е., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Альшеевского района РБ Аминева А.Т., 

подсудимого ФИО1, его защитника, в лице адвоката Фаизова М.Н., 

при секретаре судебного заседания Зариповой М.К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со 

<

данные изъяты> образованием, не женатого, работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> районным судом РБ по ч.1 ст.228 УК РФ к 120 часам обязательных работ, наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 - ч.1 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228.1 УК РФ при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, обнаруживающий признаки синдрома зависимости от канабиоидов, средней стадии (

<

данные изъяты>), в применении принудительных мер медицинского характера не нуждающийся, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, будучи осведомленным о том, что преступная деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, приносит стабильный высокий доход, имея желание, ориентированное на достижение быстрого материального благополучия за счет систематического сбыта наркотических средств, в целях последующего сбыта наркотических средств, около 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на приобретение и дальнейший незаконный сбыт наркотических средств конечным потребителям наркотических средств, имея умысел на распространение наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, с целью реализации самостоятельно сформировавшегося преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, достоверно зная о противоправной деятельности неустановленного следствием лица в сфере незаконного оборота наркотических средств (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), незаконно, в нарушение требований Федерального закона России от 08.01.1998 №3-ФЗ (с изменениями и дополнениями) «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,93 грамма, которое хранил при себе и на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, принадлежащем Свидетель №7, перевез на территорию 

<

адрес>, с целью последующего сбыта потребителям наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин., ФИО1, находясь возле 

<

адрес>, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств конечным потребителям наркотических средств, имея умысел на распространение наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, с целью реализации самостоятельно сформировавшегося преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, достоверно зная о противоправной деятельности неустановленного следствием лица в сфере незаконного оборота наркотических средств (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), незаконно, в нарушение требований Федерального закона России от 08.01.1998 №3-ФЗ (с изменениями и дополнениями) «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно сбыл Свидетель №5 наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,46 грамм, в счет ранее оказанной ему финансовой помощи последним.

В ходе личного досмотра Свидетель №5, проведенного сотрудниками уголовного розыска отдела МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минуты до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по адресу: 

<

адрес>, у последнего было обнаружено и изъято из левого кармана джинсовых брюк наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,21 грамм, также в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, по адресу: 

<

адрес>, в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты>, принадлежащего Свидетель №5, обнаружено и изъято с выдвижной коробки на панели приборов автомобиля, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,25 грамм, которые ФИО1, имея умысел на распространение наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, в нарушение требований Федерального закона России от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), Постановления Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ № 882 от 30.10.2010 года «О внесении изменений в некоторые акты правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ), Постановления Правительства РФ № 578 от 29.07.2010 года «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации в связи с совершенствованием контроля за оборотом наркотических средств» (с изменениями и дополнениями), согласно которым свободный оборот на территории Российской Федерации наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, сбыл Свидетель №5, в счет ранее оказанной ему финансовой помощи последним.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра гр. Свидетель №5, в виде спрессованного куска, неопределенной формы массой 0,21 г, на момент проведения исследования, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). В ходе исследования израсходовано 0,07 г.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра гр. Свидетель №5, массой 0,14 г на момент проведения экспертизы, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,07 г вещества, 0,07 возвращается.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра салона а/м марки «

<

данные изъяты>» с г.р.з. 

<

данные изъяты>, в виде спрессованного куска, неопределенной формы массой 0,25 г, на момент проведения исследования, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). В ходе исследования израсходовано 0,07 г.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра салона автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с г.р.з. 

<

данные изъяты>, массой 0,18 г на момент проведения экспертизы, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,07 г вещества, 0,11 возвращается.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в действующий «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. (в ред. Постановления Правительства РФ № 882 от 30.10.2010 года).

Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №882 от 30.10.2010 года «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», гашиш (анаша, смола каннабиса), также отнесен к наркотическим средствам.

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - ч.1 ст.228.1 УК РФ при следующих обстоятельствах:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин., находясь возле 

<

адрес>, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств конечным потребителям наркотических средств, имея умысел на распространение наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, с целью реализации самостоятельно сформировавшегося преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, достоверно зная о противоправной деятельности неустановленного следствием лица в сфере незаконного оборота наркотических средств (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), незаконно, в нарушение требований Федерального закона России от 08.01.1998 №3-ФЗ (с изменениями и дополнениями) «О наркотических средствах и психотропных веществах», пытался незаконно сбыть Свидетель №9 наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,47 грамм, однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками ОУР отдела МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение».

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками отдела уголовного розыска отдела МВД России по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минуты до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по адресу: 

<

адрес>, у последнего было обнаружено и изъято из правого кармана куртки наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,47 грамм, которое ФИО1, имея умысел на распространение наркотических средств, умышленно, с целью извлечения материальной выгоды, с корыстной целью, незаконно, в нарушение требований Федерального закона России от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), Постановления Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ № 882 от 30.10.2010 года «О внесении изменений в некоторые акты правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ), Постановления Правительства РФ № 578 от 29.07.2010 года «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации в связи с совершенствованием контроля за оборотом наркотических средств» (с изменениями и дополнениями), согласно которым свободный оборот на территории Российской Федерации наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, пытался сбыть Свидетель №9, за оплату в размере 3000 рублей, которые Свидетель №9 перевел ФИО1 на банковскую карту 

<

данные изъяты> по номеру его телефона 

<

данные изъяты>, однако довести свой преступный умысел до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции. 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО1, в виде спрессованного куска, неопределенной формы массой 0,47 г, на момент проведения исследования, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). В ходе исследования израсходовано 0,07 г.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, массой 0,40 г на момент проведения экспертизы является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,07 г вещества, 0,33 возвращается.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в действующий «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. (в ред. Постановления Правительства РФ № 882 от 30.10.2010 года).

Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №882 от 30.10.2010 года «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», гашиш (анаша, смола каннабиса), также отнесен к наркотическим средствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме и пояснил, что свою в в совершении преступлений указанные в фабуле обвинения он признает в полном обьеме и в содеянном расскаивается. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений доказывается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела: 

Допрошенный на предварительном следствии в качестве свидетеля Свидетель №1, показания которого по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены и исследованы пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин., к нему в квартиру постучался сотрудник полиции, который попросил поучаствовать в качестве понятого. Он согласился. Они прошли к дому № по 

<

адрес>. Там ждал еще один понятой. Им разъяснили права и обязанности понятого. Затем они прошли в 

<

адрес>, где у гражданина по фамилии ФИО1 проводили осмотр квартиры. Сотрудники полиции осматривали дом. В входе осмотра они изъяли электронные весы, пластмассовую бутылку, три банковские карты и вещество в маленьком свертке со специфическим запахом, которые были упакованы и опечатаны при них и при ФИО1. ФИО1 не отрицал, что найденный сверток с веществом принадлежит ему (№ том, л.д.№).

Допрошенный на предварительном следствии в качестве свидетеля Свидетель №2, показания которого по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены и исследованы пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> час., он возвращался домой по 

<

адрес>. Возле стадиона 

<

адрес> к нему подошел сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого в ходе оперативно-розыскных мероприятий. Он согласился. Далее сотрудники полиции начали искать второго понятого. Также там находились сотрудники ГИБДД, которые остановили машину и привели второго понятого. Сначала им разъяснили суть проведенного мероприятия, затем они прошли в подъезд № 

<

адрес>, где сначала досмотрели Свидетель №5, затем ФИО1 Перед началом досмотра им были разъяснены права и обязанности, затем в протокол были вписаны данные досматриваемого лица. Первым досматривали Свидетель №5, время было около 

<

данные изъяты> час. Свидетель №5 он не знает. Перед началом досмотра досматриваемому Свидетель №5 были разъяснены его права, затем сотрудник полиции спросил у него имеются ли при нем предметы, веществе запрещенные к гражданскому обороту, на что Свидетель №5 ответил, что ничего запрещенного при себе не хранит. При досмотре Свидетель №5 сотрудники полиции обнаружили и изъяли в кармане джинсовых брюк вещество со специфическим запахом, которое было упаковано в бумажный конверт, опечатан печатью, скреплен подписями участвующих лиц. По поводу изъятого Свидетель №5 пояснил, что изъятое вещество растительного происхождения принадлежит ему и оно является наркотическим средством гашиш. В ходе досмотра Свидетель №5, изъяли его сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, срез кармана джинсовых брюк и смывы с ладоней обеих рук. В ходе досмотра производилась фотофиксация изъятых веществ и предметов. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> час 

<

данные изъяты> минут в их присутствии был произведен досмотр гражданина ФИО1, которого он не знает. Досмотр производился в подъезде № 

<

адрес> по 

<

адрес>. При досмотре у ФИО1 в правом кармане куртки было обнаружено и изъято вещество со специфическим запахом, которое было упаковано в бумажный конверт, который был опечатан, оснащен пояснительной надписью, где они понятые и ФИО1 расписались. По поводу изъятого ФИО1 не отрицал, что данное вещество принадлежит ему. Также сотрудники полиции изъяли у ФИО1 срез кармана куртки, смывы с ладоней обеих рук и сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>. Все изъятое было упаковано в бумажный конверт по отдельности, конверты оснащены пояснительной надписью, опечатаны и скреплены подписями участвующих лиц. Производилась фотофиксация. Далее также с их участием и с участием двоих парней которых досмотрели был произведен осмотр автомобиля марки 

<

данные изъяты>, который принадлежит Свидетель №5. Автомобиль был припаркован возле 

<

адрес>. Осмотрев данный автомобиль в их присутствии сотрудники полиции обнаружили в выдвижной коробке на панели приборов автомобиля сверток с веществом, который имел специфический запах. Изъятое вещество было упаковано в бумажный конверт, опечатан печатью, оснащен пояснительной надписью, в конверте расписались все участвующие лица (№ том, л.д.№). 

Допрошенный на предварительном следствии в качестве свидетеля Свидетель №3, показания которого по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены и исследованы пояснил, что ФИО1 является его другом. С ДД.ММ.ГГГГ он является потребителем наркотического средства, а именно гашиша. Иногда приобретает наркотическое средство у Е.. ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес>. Около 

<

данные изъяты> часов он пришел к ФИО1, который проживает по адресу: 

<

адрес>, где находилась Свидетель №6. В ходе общения они решили с Е. заказать наркотическое средство – гашиш. Е. зашел на 

<

данные изъяты>. Там у него уже был аккаунт. Он заказал 

<

данные изъяты> наркотическое средство «Гашиш». После этого ему пришла ссылка с местонахождением закладки. Адреса точно он не помнит, но закладка находилась в 

<

адрес>. Далее Е. позвонил своему знакомому Свидетель №7 и попросил его свозить их в 

<

адрес> по делам, на что ФИО1 согласился. После обеда ДД.ММ.ГГГГ они вчетвером (он, Е., Свидетель №6 и ФИО1) выехали в 

<

адрес> на автомобиле Свидетель №7 марки 

<

данные изъяты>, государственного номер не помнит. О том, что они с Е. едут за закладкой кроме них никто не знал. Примерно через 1,5 часа они приехали на место, дорогу указывал Е., так как координаты были у него. Приехали они в лесопосадку, расположенную в близи 

<

адрес>. Он с Е. вышли из машины и направились искать закладку. Свидетель №6 и ФИО1 оставались сидеть в машине. Искали они закладку около 30-50 минут. При этом нашли чужие закладки в количестве 

<

данные изъяты>. Е. нашел 3 штуки, а он нашел 3 штуки. Свою закладку за которым они ехали не нашли. Далее они поехали в 

<

адрес>. Приехали в квартиру Е.. Е. пошел в баню, а он с Свидетель №6 остался у них в квартире. Находясь там он употребил найденное в 

<

адрес> наркотическое средство «гашиш». Е. долго не было. Не дождавшись его он ушел по своим делам. Наркотическое средство «гашиш» он покупал у Е. примерно 6 раз по 1000 рублей. Когда это было он точно не помнит (№ том, л.д.№). 

Допрошенный на предварительном следствии в качестве свидетеля Свидетель №4, показания которого по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены и исследованы, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время около 

<

данные изъяты> час. он катался по 

<

адрес> на своем автомобиле марки 

<

данные изъяты>. Когда ехал по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, возле 

<

данные изъяты> его остановили сотрудники ГИБДД и попросили его поучаствовать в качестве понятого. Он согласился. Сотрудник полиции попросил проехать по адресу: 

<

адрес>. Приехав в указанный адрес его там ждали оперуполномоченные полиции, которые разъяснили суть проведенного мероприятия. Там также был второй понятой. Им разъяснили права и обязанности понятых. Примерно в 

<

данные изъяты> час. ДД.ММ.ГГГГ они все прошли в 

<

адрес>, где у гражданина по фамилии ФИО1 проводили осмотр квартиры. Сам он лично с ФИО1 не знаком. Сотрудники полиции осматривали дом и входе осмотра они обнаружили и изъяли электронные весы, пластмассовую бутылку, три банковские карты и вещество в маленьком свертке со специфическим запахом. Все вышеперечисленное было упаковано и опечатано при них и при ФИО1. ФИО1 по поводу обнаруженного вещества пояснил, что это наркотическое средство гашиш принадлежит ему. Электронные весы также принадлежат ему и он им взвешивает наркотическое для правильной дозировки. По поводу пластмассовой бутылки ФИО1 пояснил, что данная бутылка также принадлежит ему и это является приспособлением для употребления наркотического средства гашиш (№ том, л.д.№). 

Допрошенный на предварительном следствии в качестве свидетеля Свидетель №5, показания которого по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены и исследованы пояснил, что ФИО1 является его другом с ДД.ММ.ГГГГ. Наркотическое средство он употребляет редко. Пару раз пробовал «гашиш». ФИО30 также является потребителем наркотических средств. Иногда он его угощает наркотическим средством гашиш. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился в бане у своей тети ФИО31, которая проживает по адресу: 

<

адрес>. Около 

<

данные изъяты> час он списался с Е. в мессенджере 

<

данные изъяты>. Входе переписки Е. ему сообщил, что поехал в 

<

адрес> за наркотическими средствами, а именно забирать закладку. Позже он ему написал в 

<

данные изъяты>, что закладку за которым они ехали не нашли, собрали 

<

данные изъяты> чужих закладок, которые нашли. Примерно в 

<

данные изъяты> час. он приехал к себе домой, позвонил Е. и спросил, сможет ли он его угостить чем-нибудь. Под этим вопросом он подразумевал наркотическое средство гашиш. Е. ответил, что есть. Собравшись он сел в свой автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> и поехал к Е. в адрес: 

<

адрес>. Он подъехал и Е. вышел, сел к нему в машину и находясь в машине он передал ему наркотическое средство гашиш в виде камушка. Данное наркотическое средство он положил в карман своих джинсовых брюк. Е. вышел из машины и он поехал по своим делам. Закончив свои дела, он заехал в переулок возле 

<

адрес> для того, чтобы употребить наркотическое средство гашиш. Находясь у себя в машине он употребил часть наркотического средства. Одну часть наркотического средства он положил обратно в карман своих джинсовых брюк, а вторую часть положил в выдвижную коробку на панели своего автомобиля. Около 

<

данные изъяты> час. ему позвонил Е. и попросил его отвезти в баню к его родителям, на что он согласился. Он подъехал к нему домой. Е. сел на переднее пассажирское сиденье. Е. сказал, что ему нужно заехать к Свидетель №9, который живет по адресу: 

<

адрес>. Е. сказал, что ему нужно поговорить с ним. Он догадывался, что Е. нужно передать Свидетель №9 гашиш, так как он знает, что Свидетель №9 тоже употребляет наркотическое средство. Около 

<

данные изъяты> часов они подъехали к Свидетель №9 по вышеуказанному адресу. Е. вышел из машины и начал разговаривать с Свидетель №9. Он сидел у себя в машине и через открытое окно машины он разговаривал с ними. Затем внезапно появились сотрудники полиции и задержали их. Далее их с с ФИО1 по отдельности начали досматривать при участии понятых. Досмотр происходил в 

<

адрес>. В ходе досмотра составлялся протокол, где были указаны его данные, также в ходе досмотра ему разъяснили права и спросили есть ли при нем запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, на что он ответил, что при нем ничего нет. Досмотрев все его карманы сотрудник полиции обнаружил в левом кармане его джинсовых брюк наркотическое средство гашиш, которое он сфотографировал и изъял. Также в ходе досмотра у него изъяли его сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с установленной в нем сим-картой с абонентским номером 

<

данные изъяты>, а так же изъяли срез левого кармана джинсовых брюк, смывы с ладоней обеих рук. Все изъятое было упаковано по отдельности и опечатано, где на упаковках он расписывался. Затем сотрудники полиции в присутствии понятых осмотрели его автомобиль, где изъяли с выдвижной коробки на панели автомобиля наркотическое средство гашиш. Он не отрицал, что данное наркотическое средство принадлежит ему. Затем они все поехали в отдел полиции для дачи объяснения. Также он прошел медицинское освидетельствование на состояние опьянения в 

<

данные изъяты> (№ том, л.д.№).

В судебном заседании свидетель Свидетель №6 пояснила, что она не помнит обстоятельств дела. 

Допрошенная на предварительном следствии в качестве свидетеля Свидетель №6, показания которой по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены и исследованы пояснила, что ФИО1 она знает с ДД.ММ.ГГГГ и они начали встречаться. Так как она работает в 

<

адрес>, то на выходные приезжала к Е. в 

<

адрес> и они посуточно снимали квартиру. О том, что он употребляет наркотическое средство она узнала в начале ДД.ММ.ГГГГ. Он сказал, что покурил гашиш. ДД.ММ.ГГГГ она приехала в 

<

адрес> на выходные и они с Е. сняли квартиру на 1 месяц, которая расположена по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время она находилась на съемной квартире в 

<

адрес>. К ним пришел Свидетель №3. Е. с Свидетель №3 сидели общались. О чем они разговаривали она не слышала. Пообедав Е. сообщил, что они сейчас поедут в 

<

адрес>, но куда и зачем конкретно он ей не сказал. Она хотела остаться в квартире, но Е. был против и поэтому ей пришлось поехать с ними. К ним подъехал знакомый Е. на своем автомобиле. Они вчетвером (она, Е., Свидетель №3 и водитель - знакомый Е.) поехали в 

<

адрес>. Они приехали ближе к вечеру к участку местности рядом с 

<

адрес>. По приезду Е. сказал ей не выходить и сидеть ждать в машине. Она с водителем сидели ждали в машине, а Е. с Свидетель №3 пошли куда-то в лес. Там они пробыли около 20-30 минут. Затем Е. с Свидетель №3 пришли обратно и они поехали в 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес> она с Свидетель №3 осталась у них на съемной квартире, а Е. поехал к родителям. Она прилегла, а Свидетель №3 в это время также находился в квартире и сидел в телефоне. Около 

<

данные изъяты> час. она поехала к своей знакомой ФИО32, которая проживает по адресу: 

<

адрес>. Около 

<

данные изъяты> час. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил Е. и спросил, где она находится и ему нужно попасть в квартиру. Она приехала на съемную квартиру, где увидела, что возле дома её ждут Е. и сотрудники полиции. Сотрудники полиции в присутствии двух понятых начали осмотр квартиры. В ходе осмотра сотрудники полиции на кухонном гарнитуре обнаружили и изъяли электронные весы. Данные весы принадлежат Е.. Для чего ему эти весы она не знала. Пользовался ли Е. данными весами она не видела. Сотрудники полиции спросили у Е. для чего он использует эти электронные весы, на что Е. ответил, что данными весами он взвешивает гашиш. Затем над кухонным гарнитуром обнаружили и изъяли пустую пластиковую бутылку из-под пива 

<

данные изъяты>. В шкафу в кармане куртки Е. обнаружили наркотическое средство гашиш. Е. не отрицал, что данное наркотическое средство гашиш принадлежит ему. Сотрудники полиции также изъяли три банковские карточки банка 

<

данные изъяты>, одна из них принадлежит ей (номер моей банковской карты №), а остальные Е. и Свидетель №3. После того как сотрудники полиции осмотрели всю квартиру, составили протокол, они увезли Е. в отдел полиции (№ том, л.д.№). 

Допрошенный на предварительном следствии в качестве свидетеля Свидетель №7, показания которого по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены и исследованы, пояснил, что ФИО1 является его знакомым. ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

данные изъяты> час., ему позвонил ФИО1 с абонентского номера 

<

данные изъяты> и попросил свозить его в 

<

адрес> по делам, за это он обещал заплатить 1500 рублей. Он согласился. После обеда он подъехал на своем автомобиле марки 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> к дому, где на тот момент жил Е. на 

<

адрес>. Вместе с Е. из подъезда вышли девушка Е. – Свидетель №6, а так же Свидетель №3. Они втроем сели в машину. Е. сказал, что нужно ехать в 

<

адрес>. Куда и зачем они едут Е. не говорил. Доехав до 

<

адрес>, Е. говорил ему куда ехать. У него в телефоне был включен навигатор. По указанному Е. маршруту он остановился возле дороги. Рядом был лесной массив. Е. с Свидетель №3 вышли из машины и направились вниз с дороги, где находилаь лесопосадка. Свидетель №6 осталась с ним в машине. Е. с Свидетель №3 отсутствовали около 20-30 минут. Когда Е. с Свидетель №3 вернулись, то они поехали обратно в 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес> он их оставил возле 

<

адрес>. Е. дал ему 1500 рублей. После этого он Е. не видел и не общался с ним (№ том, л.д.№). 

Допрошенный на предварительном следствии в качестве свидетеля Свидетель №8, показания которого по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены и исследованы пояснил, что ФИО1 знает примерно 

<

данные изъяты> года. На протяжении двух лет он употребляет наркотические средства гашиш. Иногда он приобретает данное наркотическое средство с помощью мессенджера 

<

данные изъяты> через 

<

данные изъяты>, путем отыскания по координатам тайников-закладок. Также он приобретает наркотическое средство у своего знакомого ФИО1. Обычно он ему звонит на его абонентский №, договаривается о покупке наркотического средства, скидывает ему указанную им сумму на его банковскую карту 

<

данные изъяты>, которая привязана к его абонентскому номеру, после чего они договаривались о встрече. Обычно цена наркотического средства гашиш составляет 

<

данные изъяты> рублей за 0,8 грамм. Данное наркотическое средство представляет собой прессованное растительное вещество со специфическим запахом, которое имеет шарообразную форму. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он решил приобрести наркотическое средство гашиш. Он созвонился с Е. и спросил у него, есть ли у него наркотическое средство гашиш на продажу, на что он ответил положительно. Е. сказал цену 3000 рублей. Он перевел ему 3000 рублей со своего онлайн банка «

<

данные изъяты>» по его абонентскому номеру № на его банковскую кару 

<

данные изъяты>. После чего они договорились с ним о встрече около магазина «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: 

<

адрес>. Встретившись с ним по указанному адресу, Е. ему передал из рук в руки наркотическое средство гашиш. ФИО1 он знает как стойкого потребителя наркотического средства. Также знает, что он сбывает наркотическое средство гашиш среди своих знакомых. Покупал он у него наркотическое средство гашиш 2-3 раза. Конкретно даты назвать не может, у него сохранился чек от ДД.ММ.ГГГГ (№ том, л.д.№). 

Допрошенный на предварительном следствии в качестве свидетеля Свидетель №9, показания которого по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены и исследованы пояснил, что он является потребителем наркотического средства гашиш около 2 лет. Иногда он приобретает наркотическое средство гашиш через 

<

данные изъяты> в мессенджере 

<

данные изъяты> путем отыскания тайников-закладок. Также иногда приобретает у жителя 

<

адрес> ФИО1. ФИО1 он знает около 3-4 года как стойкого потребителя наркотического средства. При необходимости он звонит ему на его абонентский №, договаривается о покупке наркотического средства, затем передит ему на его банковскую карту банка «

<

данные изъяты>» указанную им сумму и при личной встрече он ему передает наркотическое средство гашиш. Также бывало, что Е. наркотическое средство оставлял ему в своем почтовом ящике и он забирал его. В ДД.ММ.ГГГГ он у ФИО1 3 раза приобрел наркотическое средство гашиш (ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ). При этом переводил ему на вышеуказанную карту 3000 рублей каждый раз со своей банковской карты банка «

<

данные изъяты>». Приобретенное наркотическое средство он употреблял сам. ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома. В послеобеденное время, он позвонил ФИО1 с целью приобрести наркотическое средство гашиш. В ходе разговора Е. пояснил, что он находится в 

<

адрес> и у него есть наркотическое средство, что по приезду он ему позвонит. Он спросил, куда ему перевести оплату, на что он сказал, что оплатить нужно по номеру его телефона на 

<

данные изъяты>, то есть как раньше. Он перевел на его карту денежные средства 3000 рублей. В этот же день около 

<

данные изъяты> час. Е. позвонил и сказал, что скоро подъедет и через некоторое время он подъехал с Свидетель №5 на его автомобиле марки 

<

данные изъяты>. Он вышел со двора. В этот момент подъехали сотрудники полиции и задержали их. Е. не успел ему передать наркотическое средство (№ том, л.д.№). 

Допрошенный на предварительном следствии в качестве свидетеля Свидетель №10, показания которого по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены и исследованы пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, примерно около 

<

данные изъяты> час., он ехал на своем автомобиле по 

<

адрес>. Его остановили сотрудники ГИБДД, которые попросили поучаствовать в качестве понятого в ходе оперативно-розыскных мероприятий. Он согласился. Сотрудник ГИБДД попросил его пройти с ним к дому 

<

адрес>, где уже стояли сотрудники полиции. Вместе с ним также участвовал второй понятой. Оперуполномоченный полиции разъяснили суть проведенного мероприятия, а затем они прошли в подъезд № 

<

адрес>, где сначала досмотрели Свидетель №5, а затем ФИО1 Данных парней он не знает. Перед началом досмотра им были разъяснены права и обязанности, а затем в протокол были вписаны данные досматриваемого лица. Перед началом досмотра досматриваемому Свидетель №5 были разъяснены его права, затем сотрудник полиции спросил у него, имеются ли при нем предметы, вещества запрещенные к гражданскому обороту, на что Свидетель №5 ответил, что ничего запрещенного при себе не хранит. Далее при досмотре Свидетель №5 сотрудники полиции обнаружили и изъяли в кармане джинсовых брюк вещество со специфическим запахом, которое было упаковано в бумажный конверт. По поводу изъятого Свидетель №5 пояснил, что изъятое вещество это гашиш и принадлежит ему. Также в ходе досмотра Свидетель №5, изъяли его сотовый телефон, срез кармана джинсовых брюк и смывы с ладоней обеих рук. Далее, примерно в 

<

данные изъяты> час 

<

данные изъяты> минут в их присутствии был произведен досмотр гражданина ФИО1. Досмотр производился также в подъезде № 

<

адрес>. При досмотре у ФИО1 в правом кармане куртки было обнаружено и изъято вещество со специфическим запахом, которое было упаковано в бумажный конверт, который был опечатан, оснащен пояснительной надписью, где они понятые и ФИО1 расписались. По поводу изъятого вещества ФИО1 не отрицал, что данное вещество принадлежит ему и то, что оно является наркотическим средством. Также сотрудники полиции изъяли у ФИО1 срез кармана куртки, смывы с ладоней обеих рук и сотовый телефон. Все изъятое было упаковано в бумажный конверт по отдельности, конверты оснащены пояснительной надписью, опечатаны и скреплены подписями участвующих лиц. Далее также с их участием и с участием двоих парней которых досмотрели, был произведен осмотр автомобиля марки 

<

данные изъяты>, который принадлежал одному из парней. Автомобиль был припаркован возле 

<

адрес>. В ходе осмотра данного автомобиля сотрудники полиции обнаружили в выдвижной коробке на панели приборов автомобиля вещество, которое имело специфический запах, который в последующем был упакован в бумажный конверт, опечатан печатью, оснащен пояснительной надписью, в конверте расписались все участвующие лица (том №, л.д.№). 

Свидетель Свидетель №11 в судебном заседании пояснил, что он не помнит обстоятельств дела.

Допрошенный на предварительном следствии в качестве свидетеля Свидетель №11, показания которого по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены и исследованы, пояснил, что он работает в должности старшего оперуполномоченного уголовного розыска Отдела МВД России по 

<

адрес>. В ходе проведения ОРМ была получена информация о том, что ФИО1 осуществляет незаконное хранение, сбыт и употребление наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ, в период с 

<

данные изъяты> час. по 

<

данные изъяты> час., проводилось ОРМ «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, гр. ФИО1 вышел из подъезда дома по адресу: 

<

адрес> и сел на переднее пассажирское сиденье в автомобиля марки 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>. После чего автомобиль направился по 

<

адрес> и подъехал к подъезду 

<

адрес>. В 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут водитель автомобиля вышел из автомобиля и зашел в подъезд дома. Далее в 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут водитель автомобиля вышел из подъезда дома и сел в указанный припаркованный автомобиль. Около 

<

данные изъяты> ч. ДД.ММ.ГГГГ перед домом № по 

<

адрес> были задержаны Свидетель №5 и ФИО1, которые были досмотрены. Досмотры производились в подъезде № 

<

адрес> в присутствии двух понятых, которым в начале досмотра были разъяснены права и обязанности. В ходе досмотра Свидетель №5, сначала ему было предложено выдать имеющиеся у него предметы или вещества, запрещенные к гражданскому обороту. Свидетель №5 пояснил, что ничего при себе не имеет. В ходе досмотра у Свидетель №5 в левом кармане джинсовых брюк было обнаружено вещество растительного происхождения со специфическим запахом, так же был изъят срез левого кармана джинсовых брюк, смывы с ладоней обеих рук на ватные тампоны и сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>». Свидетель №5 пояснил, что обнаруженный у него в левом кармане джинсовых брюк вещество растительного происхождения принадлежит ему и является наркотическим средством гашиш. Затем в ходе досмотра ФИО1, ему было предложено выдать веществе и предметы, запрещенные к гражданскому обороту. ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного в гражданском обороте при себе не хранит. При досмотре обнаружено и изъято в правом кармане куртки вещество растительного происхождения со специфическим запахом, срез правого кармана куртки, смывы с ладоней обеих рук, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>». По поводу обнаруженного и изъятого вещества ФИО1 пояснил, что оно является наркотическим средством. Все изъятое было упаковано по отдельности и опечатано печатью «Для пакетов ОМВД России по 

<

адрес>» и оснащено пояснительными надписями. Далее им был осмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, с государственным 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ, после проведенных вышеуказанных мероприятий, ФИО1 сообщил, что у него в квартире в кармане куртки хранится накотическое средство «гашиш». Они с ним приехали на его съемную квартиру, которая расположена по адресу: 

<

адрес>. Пригласили двух понятых, которым были разъяснены их права и обязанности. Перед осмотром ФИО1 написал согласие о том, что он разрешает сотрудникам полиции произвести осмотр его квартиры. В ходе осмотра вышеуказанной квартиры были обнаружены и изъяты: сверху кухонного гарнитура (на самом верху) электронные весы, в корпусе серебристого цвета. ФИО1 пояснил, что данные весы принадлежат ему и он использует их для фасовки и точного измерения веса наркотического средства. На кухонном гарнитуре изъяли пластмассовую бутылку из-под пива 

<

данные изъяты> со следовыми остатками. ФИО1 пояснил, что такую бутылку он использует для курения «гашиша». В шкафу, расположенном в прихожей, в правом кармане куртки, принадлежащей ФИО1, было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения со специфическим запахом. По поводу данного вещества ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством гашиш и принадлежит ему. Также в ходе осмотра были изъяты три банковские карты банка «

<

данные изъяты>». Далее ФИО1 и Свидетель №5 были доставлены в отдел полиции для дачи объяснения. Затем ФИО1 и Свидетель №5 были направлены на медицинское освидетельствование в 

<

данные изъяты> (№ том, л.д.№). 

Свидетель Свидетель №12в судебном заседании пояснил, что он не помнит обстоятельств дела.

Допрошенный на предварительном следствии в качестве свидетеля Свидетель №12, показания которого по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены и исследованы, дал показания аналогничные показаниям свидетеля Свидетель №11 (№ том, л.д.№) 

Суд признает достоверными показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО17, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11 и Свидетель №12, так они логичны, последовательны, согласуются между собой, оснований сомневаться в данных показаний у суда не имеется. 

Кроме того вина подсудимого доказывается следующими материалами уголовного дела:

- постановлением ОУ ОУР ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №11 о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отношении ФИО1 проводится ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ (№ том, л.д.№);

- актом проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» были задержаны ФИО1 и Свидетель №5 у которых было изъято веществорастительного происхождения со специфическим запахом, у ФИО1 изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>», у Свидетель №5 изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» (№ том, л.д.№);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № в действиях ФИО1 обнаружены признаки преступления ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, по факту сбыта Свидетель №5 наркотического средства (№ том, л.д.№);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> в ходе реализации оперативной информации в ходе личного досмотра гр. Свидетель №5, в левом кармане джинс обнаружено и изъято вещество растительного происхождения со специфическим запахом, которое упаковано в бумажный конверт (№ том, л.д.№);

- актом досмотра Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, проведенный по адресу: 

<

адрес>, согласно которого изъято в правом кармане куртки сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>»; в левом кармане джинс вещество растительного происхождения со специфическим запахом; срез левого кармана джинс; смывы с ладоней обеих рук (№, л.д.№);

- постановлением о направлении на медицинское освидетельствование Свидетель №5, согласно которому Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ направлен в 

<

данные изъяты> для прохождения медицинского освидетельствования (№ том, л.д.№);

- копией справки о результатах химико-токсикологического исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в моче Свидетель №5 обнаружены вещества группы каннабиноидов (

<

данные изъяты>) концентрация обнаруженного вещества (средства) (№ том, л.д.№);

- актом медицинского освидетельствования Свидетель №5 на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в моче обнаружена марихуана – более 50 нг/мл, обнаружены группа каннабиноидов (№ том, л.д.№);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому изъятое в ходе досмотра гр. Свидетель №5, представленное на исследование вещество в виде спрессованного куска, неопределенной формы массой 0,21 г, на момент проведения исследования, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (№ том, л.д.№);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> в ходе реализации оперативной информации в ходе личного досмотра гр. ФИО1 в правом кармане куртки обнаружено и изъято вещество растительного происхождения со специфическим запахом, которое упаковано в бумажный конверт (№ том, л.д.№);

- актом досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно кторым по адресу: 

<

адрес> в правом кармане куртки изъято вещество растительного происхождения со специфическим запахом; срез правого кармана куртки; в кармане кофты сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета с прозрачным чехлом; смыв с ладоней правой и левой рук (№ том, л.д.№);

- постановлением о направлении на медицинское освидетельствование ФИО1, согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ направлен в 

<

данные изъяты> для прохождения медицинского освидетельствования (№ том, л.д.№);

- копией справки о результатах химико-токсикологического исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в моче ФИО1 обнаружены вещества группы каннабиноидов (

<

данные изъяты>), фенирамин, концентрация обнаруженного вещества (средства) (№ том, л.д.№);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № ФИО1, согласно которого в моче обнаружена марихуана – более 50 нг/мл, обнаружены группа каннабиноидов, фенирамин, установлено состояние алкогольного опьянения (№ том, л.д.№);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое в ходе досмотра гр. ФИО1 и представленное на исследование вещество в виде спрессованного куска, неопределенной формы массой 0,47 г, на момент проведения исследования, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (№ том, л.д.№);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> в ходе реализации оперативной информации в ходе осмотра салона автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, зарегистрированного на Свидетель №5 обнаружено и изъято вещество растительного происхождения со специфическим запахом, которое упаковано в бумажный конверт (№ том, л.д.№);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, согласно которого с выдвижной коробки на панели приборов автомобиля изъято вещество растительного происхождения со специфическим запахом (№ том, л.д.№, №);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое в ходе осмотра салона а/м марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, представленное на исследование вещество в виде спрессованного куска, неопределенной формы массой 0,25 г, на момент проведения исследования, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (№ том, л.д.№);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> в ходе реализации оперативной информации в ходе проведения осмотра квартиры, находящейся по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: на кухонном гарнитуре электронные весы, пластмассовая бутылка со следовыми остатками, в выдвижном ящике шкафа две банковские карты «

<

данные изъяты>», внутри шкафа в правом кармане куртки вещество растительного происхождения со специфическим запахом, наверху телевизорной тумбы банковская карта банка «

<

данные изъяты>» (№ том, л.д.№);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которым осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты: на кухонном гарнитуре электронные весы, пластмассовая бутылка со следовыми остатками, в выдвижном ящике шкафа две банковские карты «

<

данные изъяты>», внутри шкафа в правом кармане куртки вещество растительного происхождения со специфическим запахом, наверху телевизорной тумбы банковская карта банка «

<

данные изъяты>» (№ том, л.д.№);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, представленное на исследование вещество в виде спрессованного куска, неопределенной формы массой 0,38 г, на момент проведения исследования, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (№ том, л.д.№);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности представленных ватных тампонов и отрезка ткани изъятого актом досмотра Свидетель №5 следов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и прекурсоров не обнаружено (№ том, л.д.№);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности представленных ватных тампонов и на поверхности представленного фрагмента ткани, изъятого актом досмотра ФИО1, следов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено (№ том, л.д.№);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности пластмассовой бутылки, изъятого протоколом осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства тетрагидрлканнабинол (№ том, л.д.№);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъятое в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, вещество в виде одного спрессованного куска неопределенной формы, массой 0,31 г на момент проведения экспертизы является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (№ том, л.д.№);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъятое в ходе осмотра салона а/м марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, представленное на экспертизу вещество массой 0,18 г, на момент проведения экспертизы, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (№ том, л.д.№);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъятое в ходе досмотра гр. ФИО1 вещество, представленное на экспертизу вещество массой 0,40 г, на момент проведения исследования, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (№ том, л.д.№);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъятое в ходе досмотра гр. Свидетель №5, представленное на экспертизу вещество общей массой 0,14 г, на момент проведения экспертизы, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (№ том, л.д.№);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности электронных весов, изъятого в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следовые количества наркотического средства мефедрон (

<

данные изъяты>) и наркотически активного тетрагидроканнабинола (№ том, л.д.№);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», банковская карта «

<

данные изъяты>» №, банковская карта «

<

данные изъяты>» №, банковская карта «

<

данные изъяты>» № (№ том, л.д.№), которые постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (№ том, л.д.№) и по квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ были сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (№ том, л.д.№);

- протоколом осмотра предметов и фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым были осмотрены: пластмассовая бутылка с этикеткой «

<

данные изъяты>», наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,31 г., наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,14 г., наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,40 г., срез правого кармана куртки и смывы с ладоней рук ФИО1 (№ том, л.д.№), которые которые постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (№ том, л.д.№), ) и по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ были сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (№ том, л.д.№);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,18 г., срез левого кармана джинсовых брюк и смывы с ладоней рук Свидетель №5 (№ том, л.д.№), которые которые постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (№ том, л.д.№) и по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ были сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (№ том, л.д.№);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены электронные весы (№ том, л.д.№) которые постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (№ том, л.д.№) и по № от ДД.ММ.ГГГГ были сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (№ том, л.д.№);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены чек от ДД.ММ.ГГГГ, выписка по счету банковской карты «№, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> отправитель Свидетель №8 перевел 3000 рублей Е. Х. на 

<

данные изъяты>; Свидетель №9 перевел ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по 3000 рублей для ФИО1 Х.; протокол объяснения ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 после разъяснения ему положений ст.51 Конституции РФ пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он в 

<

адрес> приобрел наркотическое средство, часть из которого он передал Свидетель №5, а при перечачи наркотического средства ФИО33 его задержали сотрудники полиции (№ том, л.д.№), которые постановлением следователя от от ДД.ММ.ГГГГ были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (№ том, л.д.№);

- постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которым у свидетеля Свидетель №5 была изъята автомашина марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> (№ том, л.д.№, л.д.№);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> (№ том, л.д.№), который постановлением следователя от от ДД.ММ.ГГГГ был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства от ДД.ММ.ГГГГ (№ том, л.д.№) был возвращен свидетелю Свидетель №5 под сохранную расписку (№ том, л.д.№);

- постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно котороым у свидетеля Свидетель №7 была изъята автомашина марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> (№ том, л.д.№, №);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которым был осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> (№ том, л.д.№), который постановлением следователя от от ДД.ММ.ГГГГ был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (№ том, л.д.№) и постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ был возвращен свидетелю Свидетель №7 под сохранную расписку (№ том, л.д.№);

- постановлением о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ и протоколом выемки, согласно которым у свидетеля Свидетель №8 был изъят чек от ДД.ММ.ГГГГ о переводе денежных средств (№ том, л.д.№, л.д.№);

- постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым у свидетеля Свидетель №9 была изъята выписка по счету банковской карты № (№ том, л.д.№, л.д.№).

Вышеуказанные документы получены и составлены в соответствии с требованиями УПК РФ в связи с чем, суд признает их относимыми и допустимыми доказательствами. 

Незаконный сбыт наркотических средств следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств.

Согласно п.13 Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Как установлено судом с достоверностью, подсудимый незаконно приобрел наркотическое средство с целью его дальнейшего сбыта, перевозил из одного населенного пункта в другой и хранил его при себе, после чего сбыл его Свидетель №5, а так же пытался сбыть его Свидетель №9, в счет ранее оказанной ему финансовой помощи. 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на незаконный оборот наркотических средств. 

Предшествующее поведение подсудимого выразившееся в систематичности и длительном периоде продажи наркотических средств наркозависимым людям, доказывает то, что изъятое наркотическое средство подсудимый ФИО1 приобрел, перевозил, хранил с целью сбыта.

Об этом свидетельствует то обстоятельство, что на счет подсудимого вышеуказанные свидетели, которые являются потребителями наркотических средств многократно перечисляли деньги, примерно одинаковыми суммами. При этом каких-либо законных фанансовых взаимоотношений между ними судом не установлено. 

То обстоятельство, что подсудимый является наркозависимым человеком не доказывает то, что у него небыло умысла на сбыт данного наркотического средства, не доказывает что данное количество он приобрел для личного потребления. 

У подсудимого ФИО1 были налажены каналы связи с наркозависимыми лицами через телефон, способы оплаты и способы передачи наркотических средств. 

Умысел подсудимого на сбыт наркотических средств доказывается тем, что он приобрел его в большом количестве, которых хватало на несколько потреблений, хранил у себя в жилище весы для взвешивания и расфасовки наркотических средств, что не оспаривается самим подсудимым, доказывается показаниями свидетелй Свидетель №3, Свидетель №5, ФИО18, Свидетель №9, которые подтвердили факт неоднократного сбыта подсудимым им наркотических средств. 

Согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 N 681 (ред. от 11.06.2025) "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к списку список наркотических средств, оборот которыхв Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Таким образом по второму эпизоду подсудимый ФИО1 выполнил часть объективной стороны незаконного сбыта наркотического средства - незаконное приобретение и хранение, перевозка, но не смог реализовать свой преступный умысел до конца по причинам, не зависящим от него, так как был задержан сотрудниками полиции за покушение за незаконный сбыт наркотического средства Свидетель №9

Достоверно установлено, что преступная деятельность подсудимого, связанная с незаконным оборотом наркотического средства- гашиш (анаша, смола каннабиса) масой 0,47 грамм, была пресечена сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, по результатам которых последний был задержан и ДД.ММ.ГГГГ у него изъято хранящееся при нем наркотическое средство.

Таким образом, в связи с задержанием подсудимый не имел реальной возможности продолжить свою преступную деятельность и данное обстоятельство им осознавалось.

Последовательность действий подсудимого выразившееся в том, что он неоднократно и на протяжение длительного перодв времени предварительно догвораивался с потребителями наркотических средстви о продаже им наркотических средств, договоривался о времени и месте передаче наркотических средств, о стоимости продаваемых наркотических средств, что он получал от наркозависимых людей предоплату за продаваемые наркотические средства, доказывает умысел подсудимого на сбыт наркотических средств. 

Об этом в частности свидетельствует количество наркотического вещества, наличие у подсудимого в его жилище предметов, необходимых для его сбыта: электронных весов, их размещение в местах незаметных для иных лиц, наличие в его жилище наркотическогосредства и предметов для потребления наркотических средстви (бутылки), наличие соответствующей договоренности на сбыт с потребителями наркотических средст, а также имевшаяся у оперативных сотрудников информация о причастности подсудимого к сбыту наркотических средств, получившая свое подтверждение в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "наблюдение", действия подсудимого, предшествующее его задержанию, выразившееся в том, что собирал денежные средства у иных лиц на покупку наркотических средств, а также вышеуказанные показания свидетелей. 

Факт обнаружения в жилище подсудимого электронных весов со следами наркотического средства мефедрон и наркотически активного тетрагидроканнабинола свидетельствует о том, что он занимался взвешиванием и расфасовкой наркотических средств, с целью сбыта. 

Совокупность представленных суду доказательств, в том числе обстоятельства хранения наркотического средства (в кармане, их количество), перемещение с наркотическими средствами на автомобиле из 

<

адрес> в 

<

адрес>, свидетельствуют о наличии у подсудимого ФИО1 умысла на сбыт наркотических средств. 

Оснований для оговора подсудимого ФИО1 со стороны свидетелей обвинения, а так же чьей-либо заинтересованности, включая сотрудников правоохранительных органов, в незаконном привлечении к уголовной ответственности подсудимого ФИО1 не установлено, доказательств тому не представлено.

Не установлено так же факта фальсификации материалов уголовного дела и доказательств.

Как усматривается из материалов дела, проведение оперативно-розыскных мероприятий – «наблюдение», по данному делу осуществлялось в соответствии с Федеральным законом "Об оперативно-розыскной деятельности", при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 указанного Федерального закона, при наличии у органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, сведений об участии ФИО1 в совершении противоправных деяний. Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на незаконный оборот наркотических средств. 

Все эти доказательства в совокупности прямо свидетельствуют о направленности умысла подсудимого на сбыт наркотического средствита, в связи с чем его действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств- гашиш (анаша, смола каннабиса), обоснованно были квалифицированы по первму эпизоду по ч.1 ст.228.1, а по второму эпизоду по ч. 3 ст. 30 – ч.1 ст.228.1 УК РФ. 

Анализируя собранные по делу доказательства, согласующиеся между собой и не вызывающие сомнений в их достоверности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 (по первому эпизоду) в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, полностью доказана. Действия ФИО1 по первому эпизоду суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств. 

Анализируя собранные по делу доказательства, согласующиеся между собой и не вызывающие сомнений в их достоверности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 (по второму эпизоду) в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, полностью доказана. Действия ФИО1 по второму эпизоду суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Психическая полноценность подсудимого ФИО1 сомнений у суда не вызывает. 

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики не страдает, обнаруживает признаки Синдрома зависимости от канабиоидов, 

<

данные изъяты>. Однако указанные изменения психической деятельности ФИО1 выражены не столь значительно и не лишают его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к деянию, в котором подозревается, он какого-либо временного психического расстройства не обнаруживал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руоводить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, самостоятельно осуществлять свои процессуальные права и предстать перед следствием и судом. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (№ том, л.д.№).

Исследуя личность подсудимого ФИО1 суд учитывает то, что он положительно характеризуется по месту жительства (№ том л.д.№) и работы, на учете у врача психиатра не состоит, 

<

данные изъяты> (№ том л.д.№), ранее судим (№ том л.д.№).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает то, что свою вину он признал полностью и в содеянном расскаялся. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого не имеется. 

Учитывая указанные обстоятельства, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений и личности виновного, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает не возможным исправление и перевоспитание подсудимого без изоляции от общества, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, в рамках санкции ч.1 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 - ч.1 ст.228.1 УК РФ, с приминением правил ч.3 ст.69 УК РФ о том, что если хотя бы одно из преступлений, совершенных по совокупности, является тяжким преступлением, то окончательное наказание назначается путем частичного сложения наказаний, а по второму эпизоду с применением правил ч.3 ст.66 УК РФ о том, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Санкция ч.1 ст.228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от четырех до восьми лет. На основоании ч.3 ст.66 УК РФ наказание по ч.3 ст.30 - ч.1 ст.228.1 УК РФ не может превысить 6 лет лишения свободы ( 8 лет х 12 месяцев х 3 : 4 = 72 месяца : 12 месяцев = 6 лет).

Оснований для применения ст., ст. 25, 25.1 УПК РФ, ст.64 УК РФ не имеется. 

Подсудимый ФИО1 осуждается к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, ранее не отбывал лишение свободы, в связи с чем в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказание ему необходимо определить в исправительной колонии общего режима. 

Так как наказание подсудимому ФИО1 назначается с лишением свободы, то мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежаем поведение подсудимому подлежит замене на заключения пд стражу, с исчислением срока отбытия наказания с момента вступления приговора в законную силу. 

Согласно п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей подсудимого ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу подлежит засчеты в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Учитывая совершение подсудимым тяжких преступлений, степень их общественной опасности, принимая во внимание совокупность и последовательность действий осуществляемых им для реализации преступного замысла, его активную, целенаправленную роль в совершении преступлений, фактические обстоятельства совершенных преступлений, которые не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, суд не находит оснований изменения категорий преступлений в порядке ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации в редакции Федерального закона № 420 от 7 декабря 2011 года. Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> подлежит конфисковации как орудие преступлений используемое при их совершении,

сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», хранящийся там же подлежит возвращению собственнику Свидетель №5, 

банковская карта «

<

данные изъяты>» №, банковская карта «

<

данные изъяты>» №, банковская карта «

<

данные изъяты>» № –хранящиеся там же, подлежат уничтожению как орудия преступлений; 

пластмассовая бутылка с этикеткой «

<

данные изъяты>», наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,31 г., наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,14 г., наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,40 г., срез правого кармана куртки и смывы с ладоней рук ФИО1, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,18 г., срез левого кармана джинс и смывы с ладоней рук Свидетель №5, электронные весы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, подлежат уничтожению по вступлению приговора в законную силу; 

протокол объяснения ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, чек от ДД.ММ.ГГГГ о переводе денежных средств, выписка по счету банковской карты № Свидетель №9, хранящиеся при уголовном деле, подлежат хранению ь при уголовном деле; 

автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты>, возвращенный владельцу Свидетель №5, автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты>, возвращенный владельцу Свидетель №7, подлежатат оставлению у указанных лиц. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-300, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30 - ч.1 ст.228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание: 

по первому эпизоду по ч.1 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

по второму эпизоду по ч.3 ст.30 - ч.1 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражей, взяв его под стажу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать его в 

<

адрес>. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы осужденному ФИО1 назначить в исправительной колонии общего режима. 

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбытия наказания из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок отбытия наказания с момента вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> конфисковать,

сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», хранящийся там же, возвратить Свидетель №5, 

банковскую карту «

<

данные изъяты>» №, банковскую карту «

<

данные изъяты>» №, банковскую карту «

<

данные изъяты>» № –хранящиеся там же, уничтожить; 

пластмассовую бутылку с этикеткой «

<

данные изъяты>», наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,31 г., наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,14 г., наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,40 г., срез правого кармана куртки и смывы с ладоней рук ФИО1, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,18 г., срез левого кармана джинс и смывы с ладоней рук Свидетель №5, электронные весы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить по вступлению приговора в законную силу; 

протокол объяснения ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, чек от ДД.ММ.ГГГГ о переводе денежных средств, выписку по счету банковской карты № Свидетель №9, хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле; 

автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты>, возвращенный владельцу Свидетель №5, автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты>, возвращенный владельцу Свидетель №7, оставить у указанных лиц. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15-ти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Апелляционным определением Верховного Суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ приговор Альшеевского районного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 изменен, 

- в соответтвии с ч.3.1 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по данному уголовному делу – банковские карты «

<

данные изъяты>»: №, №, №; пластмассовую бутылку с этикеткой «

<

данные изъяты>», наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,31 г., наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,14 г., наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,40 г., срез правого кармана куртки и смывы с ладоней рук ФИО1, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,18 г., срез левого кармана джинс и смывы с ладоней рук Свидетель №5, электронные весы, хранящиеся в камере вещественных доказательств РБ, передать органу предварительного расследования – СО ОМВД России по 

<

адрес>, в производстве которого находится, выделенное уголовное дело по которому не вынесен приговор, а также не вынесено определение или постановление о прекращении уголовного дела.

В остальном этот же приговор оставить без изменения, а апелляционную жалобу осужденного ФИО1 – без удовлетворения.

Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Копия верна.

Судья М.Е. Гаршин